
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de justiça 
de Breves;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de 
justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 067/2017-MP/2ªPJB, 
datado de 30/10/2017, protocolizado sob nº 44269/2017, em 
31/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GABRIELA RIOS MACHADO 
para exercer nas promotorias de justiça de Breves, as atribuições 
do 3º cargo, a contar de 15/11/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7579/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 
2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 452/2017/MP/CPJPSI, 
datado de 27/10/2017, protocolizado sob nº 44278/2017, em 
31/10/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/10/2017, a designação da promotora 
de justiça LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar perante a 2ª 
vara do juizado especial criminal de Marabá, contida na Portaria Nº 
5885/2017-MP/PGJ, de 6/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7580/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 298/2017/PJ-
Coordenadoria, datado de 30/10/2017, protocolizado sob nº 
44265/2017, em 31/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
perante a 5ª vara criminal de Ananindeua, no período de 1º a 
30/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7581/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO que ainda não foi instalado o juizado especial 
criminal do meio ambiente de Ananindeua, motivo pelo qual, 
tramitam também no juizado especial criminal de Ananindeua 
processos relativos a crimes ambientais;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais perante a vara do juizado 
especial criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 298/2017/PJ-
Coordenadoria, datado de 30/10/2017, protocolizado sob nº 
44265/2017, em 31/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA 
para ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de 
Ananindeua, inclusive nas audiências de processos relativos a 
crimes ambientais, no período de 20/11 a 19/12/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 248418
EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/2017-MP/3ªPJ/STM

A Promotora de Justiça respondendo pela 3ª PJ de Santarém 
de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento 
no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 007124-
031/2017, que se encontra em trâmite na 3ª Promotoria de Justiça 
de Santarém.
Portaria: 022/2017-MP/3ªPJ/STM
Reclamante(s): Diego de Lima Carvalho
Reclamado(s): Em apuração
Assunto: apurar as informações prestadas pelo(s) reclamante(s) e 
adotar medidas cabíveis de correção de ilegalidade e/ou melhoria 
da efi ciência policial, atuação do Controle Externo da Atividade 
Policial da 3ª Promotoria de Justiça de Santarém.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça.

Protocolo: 248592
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2017-MP/3ªPJ/STM

A Promotora de Justiça respondendo pela 3ª PJ de Santarém 
de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento 
no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 012629-
031/2016, que se encontra em trâmite na 3ª Promotoria de Justiça 
de Santarém.
Portaria: 008/2017-MP/3ªPJ/STM
Reclamante(s): Luis Henrique de Siqueira Monteiro
Reclamado(s): Delegacia de Santarém - 16ª Seccional Urbana de 
Santarém
Assunto: apurar as informações prestadas pelo(s) reclamante(s) e 
adotar medidas cabíveis de correção de ilegalidade e/ou melhoria 
da efi ciência policial, atuação do Controle Externo da Atividade 
Policial da 3ª Promotoria de Justiça de Santarém.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça.

Protocolo: 248305
EXTRATO DA PORTARIA Nº 017/2017-MP/3ªPJ/STM

A Promotora de Justiça respondendo pela 3ª PJ de Santarém 
de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento 
no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 001796-
031/2017, que se encontra em trâmite na 3ª Promotoria de Justiça 
de Santarém.
Portaria: 017/2017-MP/3ªPJ/STM
Reclamante(s): Jussara de Sousa Santos
Reclamado(s): Em apuração
Assunto: apurar as informações prestadas pelo(s) reclamante(s) e 
adotar medidas cabíveis de correção de ilegalidade e/ou melhoria 
da efi ciência policial, atuação do Controle Externo da Atividade 
Policial da 3ª Promotoria de Justiça de Santarém.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça.

Protocolo: 248573
EXTRATO DA PORTARIA Nº 080/2017-MP/3ªPJ/STM

A Promotora de Justiça respondendo pela 3ª PJ de Santarém 
de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento 
no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 013255-
031/2017, que se encontra em trâmite na 3ª Promotoria de Justiça 
de Santarém.
Portaria: 080/2017-MP/3ªPJ/STM
Reclamante(s): Willian Duarte Fernandes
Reclamado(s): Cledinaldo Sousa, Francisco Darlisson Vieira da 
Silva, José Geraldo Doingues
Assunto: apurar as informações prestadas pelo(s) reclamante(s) e 
adotar medidas cabíveis de correção de ilegalidade e/ou melhoria 
da efi ciência policial, atuação do Controle Externo da Atividade 
Policial da 3ª Promotoria de Justiça de Santarém.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça.

Protocolo: 248729
EXTRATO DA PORTARIA Nº 054/2017-MP/3ªPJ/STM

A Promotora de Justiça respondendo pela 3ª PJ de Santarém 
de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento 
no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 004454-
031/2017, que se encontra em trâmite na 3ª Promotoria de Justiça 
de Santarém.
Portaria: 054/2017-MP/3ªPJ/STM
Reclamante(s): A COLETIVIDADE
Reclamado(s): Em apuração

Assunto: apurar as informações prestadas pelo(s) reclamante(s) e 
adotar medidas cabíveis de correção de ilegalidade e/ou melhoria 
da efi ciência policial, atuação do Controle Externo da Atividade 
Policial da 3ª Promotoria de Justiça de Santarém.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça.

Protocolo: 248666
EXTRATO DA PORTARIA Nº 031/2017-MP/3ªPJ/STM

A Promotora de Justiça respondendo pela 3ª PJ de Santarém 
de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento 
no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 001446-
031/2017, que se encontra em trâmite na 3ª Promotoria de Justiça 
de Santarém.
Portaria: 031/2017-MP/3ªPJ/STM
Reclamante(s): Rufi no Correa Reis
Reclamado(s): Em apuração
Assunto: apurar as informações prestadas pelo(s) reclamante(s) e 
adotar medidas cabíveis de correção de ilegalidade e/ou melhoria 
da efi ciência policial, atuação do Controle Externo da Atividade 
Policial da 3ª Promotoria de Justiça de Santarém.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça.

Protocolo: 248609
EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/2017-MP/3ªPJ/STM

A Promotora de Justiça respondendo pela 3ª PJ de Santarém 
de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento 
no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 001770-
031/2017, que se encontra em trâmite na 3ª Promotoria de Justiça 
de Santarém.
Portaria: 024/2017-MP/3ªPJ/STM
Reclamante(s): Raimundo Freitas Brito
Reclamado(s): Em apuração
Assunto: apurar as informações prestadas pelo(s) reclamante(s) e 
adotar medidas cabíveis de correção de ilegalidade e/ou melhoria 
da efi ciência policial, atuação do Controle Externo da Atividade 
Policial da 3ª Promotoria de Justiça de Santarém.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça.

Protocolo: 248597
EXTRATO DA PORTARIA Nº 034/2017-MP/3ªPJ/STM

A Promotora de Justiça respondendo pela 3ª PJ de Santarém 
de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento 
no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 003141-
031/2017, que se encontra em trâmite na 3ª Promotoria de Justiça 
de Santarém.
Portaria: 034/2017-MP/3ªPJ/STM
Reclamante(s): Gideão Viana de Jesus
Reclamado(s): Em apuração
Assunto: apurar as informações prestadas pelo(s) reclamante(s) e 
adotar medidas cabíveis de correção de ilegalidade e/ou melhoria 
da efi ciência policial, atuação do Controle Externo da Atividade 
Policial da 3ª Promotoria de Justiça de Santarém.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça.

Protocolo: 248621
EXTRATO DA PORTARIA Nº 062/2017-MP/3ªPJ/STM

A Promotora de Justiça respondendo pela 3ª PJ de Santarém 
de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento 
no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 002038-
031/2016, que se encontra em trâmite na 3ª Promotoria de Justiça 
de Santarém.
Portaria: 062/2017-MP/3ªPJ/STM
Reclamante(s): José Pereira da Costa
Reclamado(s): Joanilson da Silva Ribeiro
Assunto: apurar as informações prestadas pelo(s) reclamante(s) e 
adotar medidas cabíveis de correção de ilegalidade e/ou melhoria 
da efi ciência policial, atuação do Controle Externo da Atividade 
Policial da 3ª Promotoria de Justiça de Santarém.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça.

Protocolo: 248679
EXTRATO DA PORTARIA Nº 064/2017-MP/3ªPJ/STM

A Promotora de Justiça respondendo pela 3ª PJ de Santarém de 
Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, Execuções 
Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração 
de Procedimento Administrativo SIMP nº 002244-031/2016, que se 
encontra em trâmite na 3ª Promotoria de Justiça de Santarém.
Portaria: 064/2017-MP/3ªPJ/STM
Reclamante(s): Maria da Silva Mota Carvalho (Coopresan)
Reclamado(s): Robson de Oliveira Franco
Assunto: apurar as informações prestadas pelo(s) reclamante(s) e 
adotar medidas cabíveis de correção de ilegalidade e/ou melhoria 
da efi ciência policial, atuação do Controle Externo da Atividade 
Policial da 3ª Promotoria de Justiça de Santarém.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça.

Protocolo: 248683


